
 

ИПАТОВСКИЙ ИНФОРМАЦИОННЫЙ 
 

ВЕСТНИК 
 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского 

округа Ставропольского края

№ 106 (755)         
07 сентября 

2023 года 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
28 июля 2023 года  г. Ипатово № 76 

 
 
О внесении изменений и дополнений в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 
 

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского 
края, в целях приведения Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края в соответствие законодательству Рос-
сийской Федерации и Ставропольского края, 

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

РЕШИЛА: 
 

1. Внести в Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края, принятый решением Думы Ипатовского го-
родского округа Ставропольского края от 24 октября 2017 г. № 28 (с изменениями, внесенными решением Думы Ипатовского 
городского округа Ставропольского края от 28 августа 2018 г. № 155, от 29 марта 2019г. № 21, от 26 ноября 2019г. № 106, от 
26 марта 2020 г. № 16, от 15 декабря 2020г. № 149, 06 июля 2021 г. № 81, 23 ноября 2021г. № 169, 29 ноября 2022 г. № 26) 
следующие изменения: 
в статье 15: 

а) дополнить частью 11 следующего содержания: 
«11. Полномочия органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения в сфере, указанной в 

пункте 6 и 7 части 1 настоящей статьи осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 20 декабря 2018г. 
№ 113-кз «О перераспределении полномочий по решению отдельных вопросов местного значения между органами местного 
самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и органами государственной власти Ставропольского 
края».»; 

б) дополнить частью 12 следующего содержания: 
«12. Полномочия органов местного самоуправления Ипатовского городского округа Ставропольского края по предо-

ставлению земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, отнесенных к категории земель 
сельскохозяйственного назначения, осуществляются в соответствии с Законом Ставропольского края от 07 декабря 2020г. 
№ 138-кз «О перераспределении полномочий по предоставлению земельных участков, государственная собственность на 
которые не разграничена, между органами местного самоуправления муниципальных образований Ставропольского края и 
органами государственной власти Ставропольского края».»; 
статью 21 дополнить частью 4-6 следующего содержания: 

«4. В случаях, установленных законодательством Российской Федерации о выборах, муниципальные выборы назна-
чаются территориальной избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного 
самоуправления Ипатовского городского округа, местного референдума на территории Ипатовского городского округа (далее 
- избирательная комиссия) или судом. 

5. Гарантии избирательных прав граждан при проведении муниципальных выборов, порядок назначения, подготовки, 
проведения, установления итогов и определения результатов муниципальных выборов устанавливаются Федеральным за-
коном от 12 июня 2002 г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации». 

6. Итоги голосования и результаты муниципальных выборов подлежат официальному опубликованию (обнародова-
нию). 

3) в статье 22: 
а) в абзаце 1части 5 слова «в избирательную комиссию Ипатовского городского округа» заменить словами « в изби-

рательную комиссию»; 

consultantplus://offline/ref=A4EF34155AC07A03850F3622E39265AA7B5CBFB7CC0F4A4B20DAE4A427g2eBG
https://internet.garant.ru/#/document/70595878/entry/2


     Ипатовский информационный вестник                                                                                            07 сентября 2023 года  2

б) в абзаце 1 части 6 слова «Избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами « Избира-
тельная комиссия»; 

в) в абзаце 4 части 6 слова «избирательной комиссии городского округа» заменить словами «избирательной комис-
сии», слова «в избирательную комиссию Ипатовского городского округа» заменить словами « в избирательную комиссию»; 

г) в абзаце 5 части 6 слова «избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами «избиратель-
ная комиссия»; 

д) в абзаце 6 части 6 слова ««избирательная комиссия Ипатовского городского округа» заменить словами  «избира-
тельная комиссия»; 

ж) в абзаце 7 части 6 слова «избирательной комиссии Ипатовского городского округа» заменить словами  «избира-
тельная комиссии»; 

з) в абзаце 1 части 7 слова «избирательной комиссии Ипатовского городского округа» заменить словами «избира-
тельной комиссии»; 

4) статью 24.1 изложить в следующей редакции: 
«Статья 24.1. Староста сельского населенного пункта 

«1. Для организации взаимодействия органов местного самоуправления и жителей сельского населенного пункта при 
решении вопросов местного значения в сельском населенном пункте, расположенном в Ипатовском городском округе, может 
назначаться староста сельского населенного пункта. 

2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Ипатовского городского округа, в состав которого вхо-
дит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского 
населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского 
населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на 
день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории 
данного сельского населенного пункта. 

3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность 
государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата 
Думы Ипатовского городского округа, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муни-
ципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с 
органами местного самоуправления. 

4. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет три года. 
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Думы Ипатовского город-

ского округа, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского на-
селенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 06 октября 
2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». 

5. Лицу, назначенному старостой сельского населенного пункта, выдается удостоверение 
6. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо: 
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную 

должность, за исключением муниципальной должности депутата Думы Ипатовского городского округа, осуществляющего 
свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы; 

2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость. 
7. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач: 
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными 

организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте; 
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, на-

правляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муни-
ципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления; 

3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного само-
управления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного само-
управления; 

4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных 
обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте; 

5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значе-
ние для жителей сельского населенного пункта;  

6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Думы Ипатовского го-
родского округа в соответствии с законом Ставропольского края. 

8. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта устанавливаются Поло-
жением об организации деятельности старосты сельского населенного пункта. 

Положение об организации деятельности старосты сельского населенного пункта утверждается решением Думы 
Ипатовского городского округа.». 

5) в статье 31: 
а) пункт 8) части 10 признать утратившим силу; 
б) в пункте 33 части 10 слова «депутатов Думы Ипатовского городского округа, осуществляющих свои полномочия 

на постоянной основе,» исключить; 
6) в статье 33: 

consultantplus://offline/ref=038D32EA5936362362AED4E36E7EFB1A113285641C77525B1735FF241CE6EDD2BB88AA08951464F36802C9886843C2C063C31ECAFA3BE408w9KCO
consultantplus://offline/ref=038D32EA5936362362AED4E36E7EFB1A113285641C77525B1735FF241CE6EDD2BB88AA0C971F35A3295C90D82508CFC674DF1ECFwEK7O
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/271
https://internet.garant.ru/#/document/72645064/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/72645064/entry/0


     Ипатовский  информационный вестник                                                                                             07 сентября 2023 года  3

а) часть 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Свои полномочия председатель Думы Ипатовского городского округа осуществляет на непостоянной основе.»; 
б) в пункте 12 части 4 слова «депутатов, работающих в Думе Ипатовского городского округа на постоянной основе, 

и» исключить; 
в) пункт 13) части 4 исключить; 
7) статью 34 изложить в следующей редакции: 

«Статья 34. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа  
1. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа организует работу Думы Ипатовского городского 

округа, ее постоянных комитетов и временных комиссий в соответствии с Регламентом Думы Ипатовского городского 
округа. 

2. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа избирается Думой Ипатовского городского округа 
из состава избранных депутатов Думы Ипатовского городского округа на заседании Думы Ипатовского городского округа 
в порядке, установленном Регламентом Думы Ипатовского городского округа. 

3. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа исполняет свои обязанности на непостоянной ос-
нове. 

4. Полномочия заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа прекращаются досрочно в случае 
прекращения его полномочий в качестве депутата Думы Ипатовского городского округа. 

Полномочия заместителя председателя Думы Ипатовского городского округа также могут быть прекращены досрочно 
на основании решения Думы Ипатовского городского округа, принятого большинством голосов от установленной числен-
ности депутатов Думы Ипатовского городского округа, в связи с ненадлежащим исполнением (действием или бездействием) 
заместителем председателя Думы Ипатовского городского округа своих функциональных обязанностей, определенных на-
стоящим Уставом, Регламентом Думы Ипатовского городского округа и иными правовыми актами Думы Ипатовского го-
родского округа. Инициатором досрочного прекращения полномочий заместителя председателя Думы Ипатовского 
городского округа в данном случае могут выступать председатель Думы Ипатовского городского округа, и (или) депутаты 
Думы Ипатовского городского округа. 

5. Заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа подотчетен Думе Ипатовского городского округа, 
председателю Думы Ипатовского городского округа и населению Ипатовского городского округа непосредственно.»; 

8) часть 9 статьи 35 изложить в следующей редакции: 
«9. Депутаты Думы Ипатовского городского округа осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.»; 
9) добавить статьей 35.1следующего содержания: 

«Статья 35.1. Фракции в Думе Ипатовского городского округа 
1. Депутаты Думы Ипатовского городского округа, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политиче-

скими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), входят в депутатские объ-
единения (во фракции) (далее - фракция), за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи. Фракция 
включает в себя всех депутатов (депутата), избранных (избранного) в составе соответствующего списка кандидатов. Во 
фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным округам и депутаты (депутат) Думы Ипатовского 
городского округа, избранные (избранный) в составе списка кандидатов политической партии (ее регионального отделения 
или иного структурного подразделения), указанной в части 3 настоящей статьи. 

2. Порядок деятельности фракций устанавливается законом Ставропольского края и Регламентом Думы Ипатовского 
городского округа. 

3. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятель-
ность ее фракции в Думе Ипатовского городского округа, а также членство депутатов Думы Ипатовского городского округа 
в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей за-
писи. 

4. Депутат, избранный в составе списка кандидатов, выдвинутого политической партией (ее региональным отделением 
или иным структурным подразделением), не вправе выйти из фракции, в которой он состоит в соответствии с частью 1 на-
стоящей статьи. Указанный депутат может быть членом только той политической партии, в составе списка кандидатов ко-
торой он был избран. 

5. Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу и входящий во фракцию, или депутат, избранный 
в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и входящий во фракцию, может 
быть членом только той политической партии, во фракцию которой он входит. 

6. Депутат, избранный в составе списка кандидатов политической партии, указанной в части 3 настоящей статьи, и 
вступивший в политическую партию, которая имеет свою фракцию в Думе Ипатовского городского округа, входит в данную 
фракцию и не вправе выйти из нее. 

7. Несоблюдение требований, предусмотренных частями 4 - 6 настоящей статьи, влечет за собой прекращение депу-
татских полномочий.»; 

10) в статье 39: 
а) в части 2 слова «, депутат Думы Ипатовского городского округа,» исключить; 
б) в подпункте «а» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» заменить 

словами «аппарате избирательной комиссии»; 
в) в подпункте «б» пункта 2 части 2 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» заменить 

словами « аппарате избирательной комиссии»; 
г) часть 4 признать утратившей силу; 
д) дополнить частью 9 следующего содержания: 

https://internet.garant.ru/#/document/73024604/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73024604/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/73024604/entry/1000
https://internet.garant.ru/#/document/186367/entry/35103
consultantplus://offline/ref=46E03039F4EC2D6D158ABFCB5BA1DA2E6CDCCEB3CDB0280C6CA27925B122D2FCBE7352AADAB2E599CE92354634CC5F7ADF9AA65B8AC67334B9Z7O
consultantplus://offline/ref=46E03039F4EC2D6D158ABFCB5BA1DA2E6CDCCEB3CDB0280C6CA27925B122D2FCBE7352AADAB2E599C892354634CC5F7ADF9AA65B8AC67334B9Z7O
consultantplus://offline/ref=46E03039F4EC2D6D158ABFCB5BA1DA2E6CDCCEB3CDB0280C6CA27925B122D2FCBE7352AADAB2E599C892354634CC5F7ADF9AA65B8AC67334B9Z7O


       Ипатовский информационный вестник                                                                                           07 сентября 2023 года  4

«9. Полномочия депутата Думы Ипатовского городского округа прекращаются досрочно решением Думы Ипатовского 
городского округа в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа 
муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»; 

11) статью 43 признать утратившей силу; 
12) абзац второй части 2 статьи 47изложить в следующей редакции: 
«Решение Думы Ипатовского городского округа считается принятым, если за его принятие проголосовало большин-

ство от установленной численности депутатов Думы Ипатовского городского округа, если иной порядок не предусмотрен 
Уставом Ипатовского городского округа.». 

2. Направить настоящее решение главе Ипатовского городского округа Ставропольского края для подписания и на-
правления в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставропольскому краю на государст-
венную регистрацию. 

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Ипатовский информационный вестник» 
после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования. 
 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 
Глава 
Ипатовского городского округа Ставропольского края       В.Н. Шейкина

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

 
01 сентября 2023 года г. Ипатово № 17 

 
 
О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 ав-
густа 2018 г. № 42 «Об утверждении Положения об архиве Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 августа 

2018 г. № 42 «Об утверждении Положения об архиве Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изме-
нениями, внесёнными постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 23 де-
кабря 2021 г. № 27), следующие изменения. 

 
1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующий редакции: 
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 
 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

file://///////���������������
https://internet.garant.ru/#/document/400540752/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                              07 сентября 2023 года  5

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

 
01 сентября 2023 года г. Ипатово № 18 

 
 
О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 ав-
густа 2018 г. № 43 «Об утверждении Положения об экспертной комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставрополь-
ского края» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 29 августа 

2018 г. № 43 «Об утверждении Положения об экспертной комиссии Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края» (с изменениями, внесёнными постановлением председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 
края от 06 декабря 2021 г. № 56), следующие изменения. 

 
1.1. Пункт 3 постановления изложить в следующий редакции: 
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 
 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 
 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

01 сентября 2023 года г. Ипатово № 19 
 
 
О внесении изменений в Положение о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в аппарате 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением председателя Думы Ипатовского 
городского округа Ставропольского края от 15 сентября 2021 г. № 22 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление Положение о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в 

аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 сентября 2021 г. № 22, следующие изменения. 

1.1. Пункт 19 части 3 изложить в следующей редакции: 
«19. Представление для формирования кадрового резерва подается председателем Думы в конкурсную комиссию 

на рассмотрение.». 
1.2. В пункте 25 части 4 слова «специально уполномоченное должностное лицо аппарата Думы» заменить словами 

«лицо, ответственное за ведение кадровой работы в Думе (далее – ответственное лицо)». 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              07 сентября 2023 года  6

1.3. В пункте 28 части 5 слова «руководителя аппарата Думы» заменить словами «ответственного лица». 
1.4. В абзаце 3 пункта 33 части 5 слова «специально уполномоченным должностным лицом» заменить словами «от-

ветственным лицом». 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

01 сентября 2023 года г. Ипатово № 20 
 
 
О внесении изменений в Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муниципальной 
службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением председателя 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 сентября 2021 г. № 28 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление Положение о порядке проведения конкурса на замещение вакантной должности муни-

ципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённое постановлением 
председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 сентября 2021 г. № 28, следующие измене-
ния. 

1.1. Пункт 7 части 2 изложить в следующей редакции: 
«7. В состав комиссии в качестве секретаря включается специалист, отвечающий за кадровое обеспечение.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
01 сентября 2023 года г. Ипатово № 22 

 
 
Об утверждении Перечня должностей, на которые формируется резерв для замещения вакантных должностей муниципаль-
ной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
 
В соответствии с Федеральным законом от 02 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Фе-

дерации», законом Ставропольского края от 24 декабря 2007 года № 78-кз «Об отдельных вопросах муниципальной службы 
в Ставропольском крае», Положения о кадровом резерве для замещения должностей муниципальной службы в аппарате 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, утверждённого постановлением председателя Думы Ипатов-
ского городского округа Ставропольского края от 15 сентября 2021 г. № 22 

 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                              07 сентября 2023 года  7

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Утвердить прилагаемый Перечень должностей, на которые формируется резерв для замещения вакантных долж-

ностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
2. Признать утратившим силу постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского 

края от 24 сентября 2021 г. № 30 «Об утверждении Перечня должностей, на которые формируется резерв для замещения 
вакантных должностей муниципальной службы в аппарате Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края». 

2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 
 
 

Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба 
 
 

Утверждён 
постановлением 
председателя Думы 
Ипатовского городского 
округа Ставропольского края 
от 01 сентября 2023 г. № 22 

 
 

Перечень 
должностей, на которые формируется резерв для замещения вакантных должностей муниципальной службы в аппарате 
Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 

Ведущая группа должностей 
Консультант-юрисконсульт 

 
Старшая группа должностей 

Главный специалист 
______________

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
01 сентября 2023 года г. Ипатово № 24 

 
 
О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 ок-
тября 2021 г. № 32 «Об утверждении Положения о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной 
службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 октября 

2021 г. № 32 «Об утверждении Положения о премировании и поощрении муниципальных служащих муниципальной службы 
аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» (с изменениями, внесёнными постановлением пред-
седателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 04 июля 2023 г. № 11) следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 
1.2. В пункте 7 части 3 Положения слова «муниципальному служащему, замещающему должность высшей группы 

должностей муниципальной службы, - в размере до шести должностных окладов включительно;» исключить. 
1.3. В пункте 8 части 3: 



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             07 сентября 2023 года  8

1.3.1. После слова «поощрение» дополнить словами «, а именно:»; 
1.3.2. Слова «Объявление благодарности производится в устной и письменной форме лицом, у которого муници-

пальный служащий находится в непосредственном подчинении;» исключить. 
1.4. В пункте 11 части 3 слова «, руководителя аппарата Думы» исключить. 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
01 сентября 2023 года г. Ипатово № 25 

 
 
О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 ок-
тября 2021 г. № 33 «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим му-
ниципальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 октября 

2021 г. № 33 «Об утверждении Положения о порядке оказания материальной помощи муниципальным служащим муници-
пальной службы аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края» следующие изменения: 

1.1. Пункт 4 изложить в следующей редакции: 
«4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края 

 
01 сентября 2023 года г. Ипатово № 26 

 
 
О внесении изменений в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 ок-
тября 2021 г. № 34 «Об утверждении Порядка осуществления обработки общедоступной информации, размещенной пре-
тендентами на замещение должности муниципальной службы в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края 
и муниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения проверки достоверности и полноты таких сведений» 
 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-



    Ипатовский информационный вестник                                                                                           07 сентября 2023 года  9

ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ипатовского городского округа Ставропольского края 
 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 
1. Внести в постановление председателя Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 19 октября 

2021 г. № 34 «Об утверждении Порядка осуществления обработки общедоступной информации, размещенной претенден-
тами на замещение должности муниципальной службы в Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края и му-
ниципальными служащими аппарата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также проведения проверки достоверности и полноты таких 
сведений» следующие изменения: 

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.». 
2. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Ипатовский информационный вестник». 
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 
 
Исполняющий обязанности председателя Думы 
Ипатовского городского округа Ставропольского края, 
заместитель председателя Думы Ипатовского городского округа 
Ставропольского края Л.К. Балаба

 
И Т О Г О В Ы Й    Д О К У М Е Н Т 

публичных слушаний по теме: 
«О принятии Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края» 

 
 
Решением Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 15 августа 2023 года № 84 назначены публичные 
слушания по обсуждению проекта решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края «О принятии Устава 
Ипатовского муниципального округа Ставропольского края». 
 

 
Тема публичных слушаний: О принятии Устава Ипатовского муниципального округа Ставропольского края 
 

 
Инициаторы публичных слушаний: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края. 
 

 
Дата проведения: 06 сентября 2023 года. 
 

 
По результатам рассмотрения участниками публичных слушаний. 
 

 
ПРИНЯТО РЕШЕНИЕ: 
 

 
1. Рекомендовать Думе Ипатовского городского округа Ставропольского края принять решение «О принятии Устава 

Ипатовского муниципального округа Ставропольского края». 
 

 
Голосовали «за» - 75 

«против» - 0 
«воздержался» - 0 

 
 
Председатель публичных слушаний П.В. Звягинцев 
 
 
Секретарь Н.И. Лазаренко



    Ипатовский информационный вестник                                                                                             07 сентября 2023 года 10

 
ИЗВЕЩЕНИЕ 

 
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края  в соответствии со статьями 39.6, 39.18 Зе-

мельного кодекса Российской Федерации сообщает о возможности предоставления на праве аренды следующего земельного 
участка из земель государственная собственность на которые не разграничена: 

 
земельный участок площадью 1284 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:050103 категория земель: земли 

населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Верхнетахтинский, вид разрешенного использования: для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 
земельный участок площадью 500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:051315 категория земель: земли 

населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Большевик, вид разрешенного использования: для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 
земельный участок площадью 500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:051315 категория земель: земли 

населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, п. Большевик, вид разрешенного использования: для ведения 
личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 
земельный участок площадью 1499 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:142303 категория земель: земли 

населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, с. Октябрьское, вид разрешенного использования: для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 
земельный участок площадью 1500 кв. м, в границах кадастрового квартала 26:02:142303 категория земель: земли 

населенных пунктов, из земель государственная собственность на которые не разграничена, местоположение: Российская 
Федерация, Ставропольский край Ипатовский городской округ, с. Октябрьское, вид разрешенного использования: для веде-
ния личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок). 

 
Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанных земельных участков, имеют право в течении 30 

(тридцати) дней со дня опубликования и размещения на сайте Ипатовского городского округа https://ipatovo26.gosuslugi.ru/ 
и на официальном сайте РФ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.torgi.gov.ru настоящего Из-
вещения подать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды земельного участка. 

 
Заявления принимаются по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Гагарина, 67А, 

отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставропольского края, в ра-
бочие дни пн-пт с 08-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542)2-11-47. 

 
Способ подачи заявления: личное обращение, посредством почтовой связи на бумажном носителе, либо в форме 

электронного документа на адрес электронной почты admipatovo@yandex.ru в соответствии с форматами заявлений, утвер-
жденными Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 14.01.2015г. № 7. 

 
Дата начала приема заявлений 07 сентября 2023 года. 
 
Дата окончания приема заявлений 07 октября 2023 года. 
 
Ознакомление со схемами расположения земельных участков, в соответствии с которыми предстоит образовать вы-

шеуказанные земельные участки осуществляется по адресу: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, 
ул. Гагарина, 67А, отдел имущественных и земельных отношений администрации Ипатовского городского округа Ставро-
польского края, в рабочие дни пн-пт с 8-00 до 17-00 часов, тел. 8(86542) 2-11-47. 

 
 
Администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края

mailto:admipatovo@yandex.ru


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            07 сентября 2023 года  11

 
Общая лента ПРАЙМ 

 
ЦБ урегулировал ведение реестра участников эксперимента по исламскому банкингу 
Указание Банка России от 11 августа 2023 г. N 6503-У «О ведении Банком России реестра участников эксперимента 

по установлению специального регулирования в целях создания необходимых условий для осуществления деятельности 
по партнерскому финансированию» 

С 1 сентября 2023 г. в Чечне, Дагестане, Башкирии и Татарстане проводится эксперимент по исламскому банкингу. 
В его рамках банки получают прибыль с инвестиций. Выплачивать проценты запрещено. 

Урегулированы вопросы ведения реестра участников эксперимента. В частности, определены документы, прила-
гаемые к заявлению о включении в реестр, порядок уведомления о решении по заявлению, правила ведения реестра и пе-
речень содержащихся в нем сведений, форма и правила предоставления выписок. 

Указание вступает в силу по истечении 10 дней после опубликования. 
 
Из-за предстоящего погашения валютного выпуска еврооблигаций Банк России ускорит проведение операций по 

зеркалированию сделок, связанных с инвестированием средств ФНБ 
Информация Банка России от 6 сентября 2023 г. «Комментарий Банка России по операциям на валютном рынке» 
Банк России временно ускорит проведение ранее анонсированных операций по зеркалированию сделок, связанных 

с инвестированием средств ФНБ в первом полугодии 2023 г. С 14 по 22 сентября ЦБ равномерно продаст на валютном рынке 
иностранную валюту общим объемом 150 млрд руб. Таким образом, ежедневный объем данных операций составит в этот 
период 21,4 млрд руб. вместо 2,3 млрд. 

Корректировка обусловлена предстоящим 16 сентября 2023 г. погашением валютного выпуска еврооблигаций. При-
нятое решение будет способствовать удовлетворению возможного дополнительного спроса на валюту и снижению вола-
тильности на валютном рынке в этот период. 

Оставшийся объем валюты, подлежащий продаже в рамках операций зеркалирования сделок в первом полугодии 
2023 г., будет равномерно осуществлен в период с 25 сентября 2023 г. по 31 января 2024 г. 

В ближайшие 2 года крупных выплат по валютным еврооблигациям не будет. 
 
Беспошлинный ввоз сербских сыров, спиртовых настоек и сигарет: утверждены квоты на 2024 г. 
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 августа 2023 г. N 133 «Об установлении на 2024 

год объемов тарифных квот в отношении отдельных видов товаров, происходящих из Республики Сербии и ввозимых на 
территории государств - членов Евразийского экономического союза» (документ не вступил в силу) 

На 2024 г. установлены объемы беспошлинного ввоза в ЕАЭС отдельных видов сыров, спиртовых настоек и сигарет 
из Сербии. Нулевая ставка таможенной пошлины для этих товаров действует при наличии лицензии и соблюдении режима 
свободной торговли. При ввозе продукции сверх квоты применяются ставки пошлин единого таможенного тарифа ЕАЭС. 

Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты его официального опубликования. 
 
Коллегия ЕЭК дополнила классификаторы для заполнения таможенных документов 
Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 28 августа 2023 г. N 132 «О внесении изменений в Ре-

шение Комиссии Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. N 378» (документ не вступил в силу) 
Коллегия ЕЭК дополнила классификаторы: 
- видов документов и сведений; 
- видов налогов, сборов и иных платежей, взимание которых возложено на таможенные органы. 
Кроме того, вводится классификатор сведений об объектах интеллектуальной собственности. 
Решение вступает в силу через 30 календарных дней с даты его официального опубликования, за исключением от-

дельных положений. 
 
Утверждена форма паспорта нефти 
Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 29 августа 2023 г. N 89 «О внесении изменений в техни-

ческий регламент Евразийского экономического союза «О безопасности нефти, подготовленной к транспортировке и (или) 
использованию» (ТР ЕАЭС 045/2017)» (документ не вступил в силу) 

Скорректирован техрегламент ЕАЭС о безопасности нефти, подготовленной к транспортировке и использованию. 
В частности, установлены форма паспорта нефти и правила его заполнения. 

Решение вступает в силу по истечении 30 календарных дней с даты опубликования. Ранее оформленные паспорта 
на партии нефти действительны до 1 ноября 2023 г. 

 
До 30 лет увеличен предельный возраст предоставления отсрочки от призыва на военную службу для IT-специали-

стов 
Указ Президента РФ от 4 сентября 2023 г. N 660 «О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения во-

просов гражданства Российской Федерации, утвержденное Указом Президента Российской Федерации от 14 ноября 2002 г. 
N 1325, и в Указ Президента Российской Федерации от 2 марта 2022 г. N 83 «О мерах по обеспечению ускоренного развития 
отрасли информационных технологий в Российской Федерации» (документ не вступил в силу) 

В связи с повышением с 1 января 2024 г. предельного возраста призыва на срочную службу до 30 лет также до 
30 лет увеличен предельный возраст предоставления отсрочки от призыва на военную службу для IT-специалистов. 

https://internet.garant.ru/#/document/407610266/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407610266/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407610266/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407610266/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407610266/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407613896/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605690/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605652/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407605652/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407591612/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407591612/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407591612/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407591612/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606526/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606526/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606526/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606526/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606526/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606526/entry/0


    Ипатовский информационный вестник                                                                                            07 сентября 2023 года  12

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа 
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленина, 116. тел. (86542-7-10-60). Отпечатано в ООО “Ипатовская типо-
графия”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 40 экз. Отв. за 
выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 7-10-60 

Кроме того, уточнен порядок выхода из российского гражданства. Представлять военный билет при выходе из граж-
данства РФ должны граждане мужского пола в возрасте от 18 до 30 лет (а не до 27 лет). 

Указ вступает в силу с 1 января 2024 г. 
 
Скорректирован перечень прокурорских работников, которым присваиваются классные чины 
Указ Президента РФ от 4 сентября 2023 г. N 658 «О внесении изменений в перечень должностей прокурорских ра-

ботников органов и организаций прокуратуры Российской Федерации, по которым предусмотрено присвоение классных 
чинов действительного государственного советника юстиции, государственного советника юстиции 1, 2, 3 класса, утвер-
жденный Указом Президента Российской Федерации от 21 ноября 2012 г. N 1563» 

Уточнен порядок присвоения классных чинов государственного советника юстиции 2 и 3 класса в Генпрокуратуре. 
Указ вступает в силу со дня подписания. 
 
Все участники военной операции смогут получить награды прямо в районах боевых действий 
Указ Президента РФ от 4 сентября 2023 г. N 650 «О внесении изменений в Указ Президента Российской Федерации 

от 7 октября 2022 г. N 722 «О некоторых вопросах награждения личного состава Вооруженных Сил Российской Федера-
ции» 

В районах боевых действий ряд наград может вручаться от имени Президента. К ним относятся орден Мужества, 
Георгиевский Крест IV степени, медаль «За отвагу» и медаль «За спасение погибавших». 

Уточнено, что эта норма касается не только военнослужащих, но и сотрудников войск нацгвардии, МЧС и добро-
вольцев. Определены лица, уполномоченные вручать награды. 

 
Президент РФ дал ряд поручений по развитию науки и технологий, привлечению специалистов 
Перечень поручений по итогам встречи с учёными и пленарного заседания Форума будущих технологий (утв. Пре-

зидентом РФ от 3 сентября 2023 г. N Пр-1734) 
Президент РФ поручил утвердить нацпроект по формированию экономики данных на период до 2030 г. В рамках 

нацпроекта следует предусмотреть инструменты комплексной поддержки развития цифровой экономики, искусственного 
интеллекта, квантовых вычислений и коммуникаций, а также фундаментальных исследований в сфере вычислительных 
технологий. 

Целесообразно увеличить размер грантов Правительства РФ для господдержки научных исследований, проводимых 
под руководством ведущих ученых в российских вузах, научных учреждениях и государственных научных центрах. Для 
российских ученых грант нужно повысить до 500 млн руб., а для иностранных - до 250 млн руб. Следует предусмотреть 
возможность проведения научных исследований с использованием грантов в течение 5 лет и продления указанного срока. 

Также поручено создать условия для привлечения в Россию отечественных и иностранных ученых и квалифици-
рованных специалистов в области квантовых технологий. Нужно упростить визовый режим, процедуры получения вида на 
жительства, гражданства и т. п. 

 
Президент поручил расширить условия промышленной ипотеки и принять меры по использованию чиновниками 

отечественных машин 
Перечень поручений по итогам встречи с руководителями российских предприятий обрабатывающей промышлен-

ности (утв. Президентом РФ 3 сентября 2023 г. N Пр-1733) 
По итогам встречи с руководителями российских предприятий обрабатывающей промышленности Президент по-

ручил Правительству рассмотреть вопросы, касающиеся: 
- расширения программы промышленной ипотеки, предусмотрев увеличение предельного срока кредита до 10 лет 

и максимального размера кредита до 1,5 млрд руб.; 
- увеличения сроков предоставления льготных займов Фонда развития промышленности в рамках программы фор-

мирования компонентной и ресурсной базы; 
- использования льготного лизинга при покупке технологического оборудования для создания и модернизации про-

изводства приоритетной промышленной продукции; 
- продления до 2030 г. корпоративных программ повышения конкурентоспособности; 
- обеспечения приобретения сельхозтоваропроизводителями в приоритетном порядке российской сельхозтехники 

в рамках региональных программ. 
Доклад по этим вопросам должен быть подготовлен до 15 ноября 2023 г. 
Кроме того, Правительство совместно с главами регионов должно принять меры, направленные на приоритетное 

использование госслужащими отечественных автомобилей. Доклад - до 1 февраля 2024 г.

https://internet.garant.ru/#/document/407606490/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606490/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606490/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606490/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606490/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606532/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606532/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606532/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407606532/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407608344/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407608344/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407608280/entry/0
https://internet.garant.ru/#/document/407608280/entry/0

